
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   43    del   19/05/2022

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA - ANNO 2022 - 
DETERMINAZIONI - 

L'anno duemilaventidue, addì diciannove del mese di Maggio alle ore 16:08,  in videoconfe­
renza su piattaforma Zoom, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con­
trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

PELLEGRINI VALERIO A

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA P

TADDEI ANDREA A

Presenti: 3 Assenti: 2

Presiede la Giunta Il Sindaco Daniele Bettarini. 
Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



PREMESSO

- Visto  l'articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal  
Consiglio  dei  ministri  il  31  gennaio  2020,  i  consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di 
trasparenza  e  tracciabilità  previamente  fissati  dal  presidente  del  consiglio,  ove  previsto,  o  dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che  consentano  di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni  di  cui  all’articolo  97 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;

- Tenuto conto che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo 
strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi 
principi contenuti nell’articolo 73 citato;

-  Visto che  a  tale  scopo,  con  delibera  di  Consiglio  n.  6  del  19.03.2022,  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  del  consiglio  comunale,  delle 
commissioni consiliari e della giunta – approvazione”  approvato  all' unanimità dal Consiglio 
Comunale e reso immediatamente eseguibile;

- Premesso che questa adunanza della Giunta utilizza un sistema di videoconferenza che consente, 
tramite sistema zoom:

a)   di identificare correttamente i partecipanti alla riunione;
b)   di registrare la seduta;
c)   ad ogni membro partecipante di intervenire in audio tramite la stessa piattaforma;
d)  ad ogni membro partecipante di ricevere la documentazione tramite lo stesso sistema, ove non 
l’abbia già ricevuta;

-   che il  Segretario  comunale  si  è  assicurato  che  ogni  partecipante  abbia  ricevuto  il  materiale 
oggetto di discussione;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“
VISTA la L. 27/12/2006 n. 296 (legge Finanziaria 2007) ed in particolare l'art. 1, comma 

169, con il quale viene stabilito che il termine per deliberare le tariffe per imposte, tasse e tributi 
comunali  sia  contestuale  alla  data  di  approvazione del  bilancio di  previsione,  fissata  da  norme 
statali;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 24/12/2021 con il quale è stato disposto il 
differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
degli enti locali;

VISTI  gli  Art.  3,  commi  5-septiesdecies  e  comma  5-
duodevicies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.228 con il quale è stato ulteriormente differito al 
31 maggio 2022 il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli  enti 
locali; 

VISTO l'art.172, comma 1, lettera c),  del D.Lgs. 267/2000, il  quale dispone che devono 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



essere allegate al bilancio di previsione le deliberazioni riguardanti le tariffe ed i prezzi pubblici 
praticati per l'anno di competenza;

VISTO l’art.  13 comma 15 del  Decreto  Legge 6  dicembre  2011,  n.  201 -  Disposizioni 
urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti, come modificato dal D.L. 30 aprile 
2019  n.  34,  il  quale  stabilisce  che  “A decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  tutte  le  delibere 
regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  dei  comuni  sono  inviate  al  Ministero 
dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via  telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360...”;

VISTA la deliberazione G.C. n.  21 del 25/03/2021 con la quale sono state  approvate le 
tariffe del servizio di illuminazione votiva per l’anno 2021, importo pari a € 25,00 per ogni singolo 
allacciamento nei cimiteri comunali;

RITENUTO, da parte dell'Amministrazione, di confermare per il 2022 la tariffa relativa al 
servizio di illuminazione votiva nella misura di € 25,00 per ogni singolo allacciamento nei cimiteri 
comunali;

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile  dell'ufficio tributi  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

PROPONE

- di confermare per l'anno 2022 la tariffa relativa al servizio di illuminazione votiva in € 25,00 per 
ogni singolo allaccio nei cimiteri comunale;

- di dare atto che:

• sono stati  resi  i  pareri  tecnici  e contabili  dai  componenti  organi  ai  sensi dell'art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 147/2012;

• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nelle  forme  di  legge  sul  sito  del  Comune di 
Buggiano;

- di dichiarare la deliberazione immeditamente esiguibile ai sensi dell'art. 134 del TUEL;

 ”
VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l'articolo 6Bis della Legge 241/990, come introdotto dall'articolo 1 comm. 41 della Legge 
190/2012 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il 
proponente e l'oggetto della presente proposta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di Settore interessati, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 48, 124  e 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110004ART2,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000110004ART2,__m=document


D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2) di dare atto che:

- sono stati  resi  i  pareri  dai competenti  organi tecnico e contabile ai  sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

- il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà 
comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL;

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

   Il Sindaco  Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott.ssa Fancesca Grabau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 43 del 19/05/2022
	L'anno duemilaventidue, addì diciannove del mese di Maggio alle ore 16:08,  in videoconferenza su piattaforma Zoom, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta Il Sindaco Daniele Bettarini.
	Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.


